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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie spoczynkowe z zastosowaniem cieczy magnetycz-

nej dla pokrywy zbiornika, stosowane w budowie aparatury chemicznej oraz urządzeń techniki  

próżniowej. 

Znane jest z polskiego opisu patentowego PL187460 uszczelnienie z cieczą ferromagnetyczną 

dla pokrywy zbiornika, w którym magnes trwały o przekroju ceowym jest osadzony na zewnętrznej, 

cylindrycznej powierzchni korpusu i pokrywy, a ciecz ferromagnetyczna znajduje się w szczelinach 

pomiędzy wielokrawędziowym nabiegunnikiem wykonanym na powierzchni czołowej korpusu lub po-

krywy, a gładką powierzchnią czołową korpusu lub pokrywy, zaś pomiędzy pokrywą, a wewnętrzną, 

cylindryczną powierzchnią korpusu zbiornika jest usytuowany pierścień uszczelniający. 

Z polskiego opisu patentowego nr PL192085 znane jest też uszczelnienie spoczynkowe z cie-

czą magnetyczną, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, zawierające korpus z wgłębieniem, magnes trwa-

ły, wielokrawędziowy nabiegunnik i ciecz magnetyczną, które charakteryzuje się tym, że wystająca 

cylindryczna część pokrywy zbiornika, usytuowana w walcowym wgłębieniu korpusu, stanowi wielo-

krawędziowy nabiegunnik z występami uszczelniającymi, pod którym jest osadzony magnes trwały 

spolaryzowany promieniowo i spoczywający na dnie wgłębienia korpusu, a w szczelinach pomiędzy 

występami uszczelniającymi nabiegunnika, a gładkimi walcowymi powierzchniami wgłębienia w korpu-

sie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Znane jest także z polskiego opisu patentowego nr PL195696 uszczelnienie z cieczą magne-

tyczną do połączeń spoczynkowych, które charakteryzuje się tym, że w pokrywie zbiornika, w pier-

ścieniowych wgłębieniach przedzielonych przegrodą, osadzone są magnesy trwałe spolaryzowane 

osiowo, przy czym magnesy umieszczone są naprzemiennie tak, że jeden magnes usytuowany jest 

biegunem N, a drugi biegunem S względem wielokrawędziowych nabiegunników, usytuowanych na 

czołowej powierzchni korpusu zbiornika, zaś w szczelinach utworzonych pomiędzy występami 

uszczelniającymi nabiegunników, a powierzchniami czołowymi magnesów oraz w szczelinie pomiędzy 

powierzchnią przegrody pokrywy i wgłębieniem między nabiegunnikami w korpusie znajduje się ciecz 

magnetyczna. 

Z polskiego opisu patentowego nr PL207273 znane jest również uszczelnienie połączenia spo-

czynkowego z zastosowaniem cieczy magnetycznej, zawierające korpus z wgłębieniem, pokrywę  

z wielokrawędziowym nabiegunnikiem, magnes trwały i ciecz magnetyczną, które charakteryzuje się 

tym, że w wystającej walcowej części pokrywy, stanowiącej wielokrawędziowy nabiegunnik z wystę-

pami uszczelniającymi, wykonana jest pierścieniowa wnęka usytuowana od strony dolnej powierzchni 

czołowej nabiegunnika, w której umieszczony jest magnes trwały spolaryzowany promieniowo lub od 

strony górnej powierzchni czołowej pokrywy, w której znajduje się magnes trwały spolaryzowany 

osiowo, natomiast w szczelinach powstałych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika na 

walcowych powierzchniach wystającej części pokrywy, a gładkimi, cylindrycznymi powierzchniami 

wgłębienia w korpusie lub w szczelinie powstałej pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika 

na czołowej powierzchni wystającej części pokrywy, a czołową powierzchnią wgłębienia w korpusie 

znajduje się ciecz magnetyczna. 

Istota uszczelnienia według wynalazku zawierającego korpus, pokrywę, magnesy trwałe 

spolaryzowane promieniowo, wielokrawędziowy nabiegunnik  i ciecz magnetyczną polega na tym, 

że wystająca cylindryczna część pokrywy zbiornika stanowi wielokrawędziowy nabiegunnik z w y-

stępami uszczelniającymi, wykonanymi na jego walcowych powierzchniach i umieszczona jest  

w pierścieniowym wgłębieniu korpusu zbiornika. Ponadto w pierścieniowej wnęce w nabiegunniku, 

wykonanej od strony jego powierzchni czołowej, umieszczony jest jeden zespół segmentowych 

magnesów trwałych, a drugi zespół segmentowych magnesów trwałych usytuowany pod nabie-

gunnikiem, osadzony jest na dnie wgłębienia w korpusie, przy czym jeden zespół magnesów trwa-

łych ma układ biegunów S-N, natomiast drugi zespół magnesów trwałych ma układ biegunów N-S 

względem osi symetrii zbiornika. Ciecz magnetyczna znajduje się w pierścieniowych szczelinach, 

utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika, a gładkimi, walcowymi po-

wierzchniami wgłębienia w korpusie zbiornika. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 

przedstawia przekrój wzdłużny uszczelnienia, fig. 2 przedstawia przekrój poprzeczny A-A, przecho-

dzący przez korpus i nabiegunnik wraz z osadzonym w nim magnesem, a fig. 3 przedstawia przekrój 

poprzeczny B-B, przechodzący przez korpus wraz z osadzonym w nim drugim magnesem. Do korpu-
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su zbiornika 1 (fig. 1) jest zamocowana śrubami pokrywa 2, której wystająca część stanowi wielokra-

wędziowy nabiegunnik 2a z występami uszczelniającymi, wykonanymi na jej walcowych powierzch-

niach i umieszczona jest w pierścieniowym wgłębieniu korpusu 1. Ponadto, w pierścieniowej wnęce, 

wykonanej w nabiegunniku 2a, od strony jego powierzchni czołowej, umieszczone są segmentowe 

magnesy trwałe 4 spolaryzowane promieniowo (fig. 2), a we wgłębieniu w korpusie 1 pod nabiegunni-

kiem 2a, osadzone są segmentowe magnesy trwałe 3, także spolaryzowane promieniowo (fig. 3). 

Magnesy trwałe 4 mają układ biegunów S-N, a magnesy trwałe 3 mają układ biegunów N-S, 

względem osi symetrii zbiornika. Ciecz magnetyczna 5 znajduje się w pierścieniowych szczelinach , 

utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika 2a, a gładkimi, walcowymi po-

wierzchniami wgłębienia w korpusie zbiornika 1. Zamknięty obwód magnetyczny  tworzą korpus 1, 

pokrywa 2, magnesy trwałe 3, 4 i ciecz magnetyczna 5. 

W warunkach pracy uszczelnienia, siły pola magnetycznego, wytworzonego przez magnesy 

trwałe 3, 4, utrzymują ciecz magnetyczną 5 w szczelinach pierścieniowych  i tworzą bariery uszczel-

niające, które zapewniają tym samym szczelność połączenia. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uszczelnienie spoczynkowe z zastosowaniem cieczy magnetycznej dla pokrywy zbiornika, 

zawierające korpus, pokrywę, magnesy trwałe spolaryzowane promieniowo, wielokrawędziowy nabie-

gunnik i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że wystająca cylindryczna część pokrywy zbiornika (2) 

umieszczona w pierścieniowym wgłębieniu w korpusie zbiornika (1), stanowi wielokrawędziowy nabie-

gunnik (2a) z występami uszczelniającymi, wykonanymi na jego walcowych powierzchniach, pomiędzy 

którymi w pierścieniowych szczelinach , znajduje się ciecz magnetyczna (5). 

2. Uszczelnienie według zastrz. 1, znamienne tym, że w pierścieniowej wnęce w nabiegunniku 

(2a), wykonanej od strony jego powierzchni czołowej, umieszczony jest jeden zespół segmentowych 

magnesów trwałych (4), a drugi zespół segmentowych magnesów trwałych (3) usytuowany pod na-

biegunnikiem (2a), osadzony jest na dnie wgłębienia w korpusie (1), przy czym jeden zespół magne-

sów trwałych (4) ma układ biegunów S-N, a drugi zespół magnesów trwałych (3) ma układ biegunów 

N-S względem osi symetrii zbiornika.  
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Rysunki 
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